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Chcieć a móc. W takim klinczu znalazła się koalicja 
rządząca. Jej wyborcy, którzy mieli dość patolo-
gicznych rządów dojnej zmiany, spodziewali się 

szybszych i głębszych zmian. A z tym jest różnie. Nie 
da się tego rządu oceniać jedną miarą. Między mini-
sterialnymi prymusami a maruderami jest coraz więk-
sza różnica. I musi coś z tym zrobić premier Tusk. Nie 
wątpię, że ci, którzy trafili do rządu, chcą dobrze. Ale 
dobre chęci ludzi bez wystarczających kompetencji nie 
wystarczą. Rządzenie państwem to nie szkoła, w któ-
rej spokojnie można się tego uczyć. Tytuł ministra czy 
wiceministra jeszcze nikogo nie zrobił mądrym. Za to 
przemądrzałym zadufkiem bardzo często. Połączenie 
braku umiejętności z sodówką i z łażeniem po mediach, 
by pleść banialuki, dołuje wyborców. I ośmiesza rząd. 
Korzystają z tego tabuny polityków PiS, którzy uznali, 
że skoro przez pół roku nikt im nie dobrał się do skó-
ry, to najgorsze mają za sobą. Nie mają. I nie mogą 
mieć. Z perfidnym zabetonowaniem układów mamy do 
czynienia we wszystkich resortach. I jedni ministrowie 
systematycznie te miny detonują, stawiając sprawy na 
nogach, a nie na głowie, a drudzy błądzą jak dzieci we 
mgle i tracą czas. I z tymi, którzy sobie nie radzą, trzeba 
się rozstać. Wiem, że to koalicja i kto mógł, powypychał 
swoich ludzi do ministerstw, nie patrząc na interesy 

państwa. Ale wiem też, że z takim balastem nikt tego 
państwowego wozu nie pociągnie. A przynajmniej nie 
tak sprawnie, jak tego chcą wyborcy. 

PiS miało osiem lat, by zbudować piramidę powią-
zań rodzinnych, towarzyskich i politycznych. I nawet 
gdy eliminuje się poszczególne ogniwa, to głębiej są 
kolejne i kolejne. Końca nie widać.

A po przegranych wyborach mamy dobrze zorgani-
zowany i zdeterminowany pisowski ruch oporu. Oko-
pali się i tak pozabezpieczali fasadowymi instytucjami, 
że trzeba dużych umiejętności, by się poruszać na tym 
polu minowym. 

Jak sobie z tym radzić? Dać więcej kompetencji lu-
dziom spoza polityki. Fachowcom, którzy wiedzą, jak 
mądrze i skutecznie modernizować Polskę. Na butę, 
bezczelność i powszechną amnezję w szeregach doj-
nej zmiany trzeba odpowiedzieć konsekwentną realiza-
cją zapowiadanych zmian. A wtedy poczucie bezkar-
ności polityków PiS zmieni się w panikę i strach przed 
odpowiedzialnością.

Ruch oporu PiS
Jerzy Domański
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  Dzień Zwycięstwa? 
„Z okazji Dnia Zwycięstwa odbędą się zapewne uroczy-

stości rocznicowe z udziałem najważniejszych osób w pań-
stwie”, przewidywał red. Paweł Dybicz 
w komentarzu „Historia bez zwycięzców” 
(PRZEGLĄD nr 19). Nic z tych rzeczy. Naj-
wyższe władze państwowe nie obcho-
dziły żadnego Dnia Zwycięstwa. 8 maja 
złożono kwiaty przed Grobem Niezna-
nego Żołnierza z okazji „79. rocznicy za-
kończenia II wojny światowej w Europie”. 

Zaledwie drugi albo i trzeci garnitur rządzących wziął udział 
w uroczystości zorganizowanej przez Urząd ds. Kombatan-
tów i Osób Represjonowanych. Pocieszające jest jedynie to, 
że jego nowy szef Lech Parell w przemówieniu nie zapomniał 
o żołnierzach Wojska Polskiego ze Wschodu i na równi z pol-
skimi cmentarzami wojennymi pod Tobrukiem czy na Monte 
Cassino wymienił też Lenino. Jeszcze niedawno takie słowa 
zapewne by nie padły. Krzysztof Bojanowski

 Podziel się pan głowicą
Serwowana przez polityków prawicy (to także Koalicja) 

propaganda strachu jest nieznośna. Skrajni zrobili z Podla-
sia poligon, a demokraci to podbijają. Rząd puszcza fake 

newsy o podsłuchach. BBC to powie-
la... Handlarze strachem, gdy już lud 
nie zwraca uwagi na przerzucanie ludzi 
przez mur. A do tego trzeba przecież 
mobilizować zachodnich sojuszników. 
Dlatego Tusk zrobi tu autorytaryzm 
przedwojenny?

Wojtek Sańko

Wejście w błyskach fleszy. 
Mateusz Morawiecki 
przed sejmową komisją 
ds. wyborów kopertowych. 
Warszawa, 16 maja 2024 r.

Krzysztof Żuczkowskizdjęcie tygodnia

 Nam strzelać nie kazano 
Gdyby Ukraina wystrzeliwała od 10 do 20 tys. po-

cisków dziennie, to Władywostok na pewno zostałby 
zdobyty. To tylko działanie propagandowe, aby z po-
datnika wyciągnąć kasę na armię, ile się da. Wojskowi 
zawsze gadają o swoich potrzebach, a życie cywilów 
to dla nich inna bajka. Anglosa-
si wywołali tę wojenkę na Ukra-
inie, bo wiedzieli, że dobrze na 
tym zarobią. Zarabiają, a skoro 
taki kraj jak Polska nie ma mocy 
produkcyjnych, to wiadomo, że 
będzie musiał kupić. Nietrudno 
zgadnąć, gdzie te zakupy zo-
staną zrobione. Po socjalizmie 
w kraju mieliśmy solidny przemysł zbrojeniowy, ale 
zachciało nam się Zachodu i NATO, więc usłyszeliśmy: 
wasze musi zostać zlikwidowane, bo musi być tylko 
nasze. Jak zwykle, raz idziemy wolniej, raz szybciej,  
ale zawsze pod górkę.

Andrzej Kościański
•

Krótko przed zmianą ustrojową w Bolechowie pod 
Poznaniem trwała budowa fabryki amunicji o nazwie 
Pressta. Zakład zamaszysty w swoich założeniach. Go-
towy w sporej części. Jednak nadchodzące nieuchron-
nie przemiany spowodowały zaniechanie tej inwestycji. 
Ot, historia płata psikusy. A to niby my tym wszystkim 
zarządzamy – zalatuje tu Wolandem. Być może poda-
ne tu przeze mnie informacje są nieprecyzyjne, jednak 
znam tylko takie z opowiadań.

Tadeusz Żyła
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PRZEBŁYSKIW tegorocznym rankingu 
World Press Freedom 
Polska znalazła się na 
47. miejscu, za Włochami. 
W pierwszej dziesiątce są: 
Norwegia, Dania, Szwecja, 
Holandia, Finlandia, Estonia, 
Portugalia, Irlandia, Szwajca-
ria i Niemcy. USA uplasowa-
ły się na 55. miejscu.

•
Jerzy Baczyński już od 
30 lat jest redaktorem 
naczelnym tygodnika „Poli-
tyka”. Zbudował tak dobry 
zespół pisma, że doceniają 
go czytelnicy i szanują 
inne opiniotwórcze media. 
Gratulujemy.

•
Danuta Wałęsa nie za-
sługuje na status opozy-
cjonisty. Tak orzekł Urząd 
ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych, którym 
przez osiem lat (2016-2024) 
kierował polityk PiS Jan 
Józef Kasprzyk. Podobnie 
oceniła ją powołana przez 
pisowskiego wojewodę 
Dariusza Drelicha Pomorska 
Rada Konsultacyjna. Decyzja 
jest prawomocna. A Danuta 
Wałęsa nie zamierza 
występować z kolejnym 
wnioskiem. Wśród wielkiej 
gromady pisowskich nie-
szczęść Jan Józef Kasprzyk 
plasuje się bardzo wysoko. 

•
13 kwietnia odnawialne 
źródła energii zaspokajały 
w 63% zapotrzebowa-
nie Polski na energię 
elektryczną.

•
Prezydent Duda hojnie 
rozdaje Order Orła Białego, 
najwyższe polskie odzna-
czenie. Nadał już 98 takich 
orderów, kierując się 
sobie tylko znaną logiką 
i sympatiami politycznymi. 
Z prestiżu Orła Białego  
nie za dużo zostało.

•
Od marca 2018 r. infla-
cja w Polsce wzrosła 
o 44,5%, co oznacza, że 
w ciągu sześciu lat ceny 
wzrosły o prawie 50%.

•
W Ukrainie do wojska mogą 
być, podobnie jak w Rosji, 
powoływani więźniowie, 
z wyjątkiem sprawców naj-
cięższych zbrodni (których 
Rosjanie powołują). Od 
początku wojny zmobilizo-
wano już w Ukrainie prawie 
11 tys. osób mających 
sprawy sądowe.

•
Według sondażu CNN 
(18-23 kwietnia) poparcie 
dla prezydenta Bidena 
spadło z 45% w styczniu do 
43%. Trumpa popiera 49% 
respondentów. 

•
Po bydgoskim Zachemie 
zostały setki hektarów 
skażonej ziemi zagrażającej 
Brdzie i Wiśle. Do rzetelnego 
przebadania jest ok. 4 tys. ha. 
Koszt oczyszczenia całego 
terenu może sięgać 2,5 mld zł.

•
W podparyskim Suresnes 
18 piekarzy upiekło naj-
dłuższą bagietkę świata. 
Miała 140,5 m, a zużyto 
na nią spore ilości czterech 
tradycyjnych składników: 
90 kg mąki, 60 l wody, 
1,2 kg soli i 1,2 kg drożdży.

•
W 2023 r. zarejestrowanych 
w Polsce było 1,9 mln 
motocykli. Prowadzący je 
motocykliści spowodowali 
1947 wypadków, w któ-
rych zginęło 189 osób. 
Tendencja jest ponura, bo 
wypadków i ofiar śmiertel-
nych coraz więcej.

•
Przeciętna pensja Polaków 
w Norwegii to 43 tys. 
koron. Gorzej zarabiają tylko 
Afrykanie. Norwegowie za-
rabiają średnio 58 tys. koron, 
a mieszkańcy Ameryki Połu-
dniowej 48 tys. (Norweskie 
Biuro Statystyczne SSB).

•
37% polskich nastolatków 
odczuwa głęboką samot-
ność, a 43% młodych 
dorosłych uważa, że żyje 
w permanentnym smutku 
(badanie Indicator).

Hucpiarz przed komisją
Gdy głupkowato chichoczący 

Mikołaj Pawlak stawił się przed ko-
misją śledczą w sprawie Pegasusa, 
przypomniały się najgorsze prakty-
ki z czasów, gdy PiS obsadziło go 
w roli rzecznika praw dziecka. 

Przyszedł w towarzystwie adwokata, pośmiał się nerwo-
wo i poszedł sobie. Prawdziwe pisowskie panisko. Butne 
i bezkarne. Jak w czasach, gdy u ministra Ziobry rządził po-
prawczakami. Albo gdy jako adwokat brał udział w unieważ-
nianiu małżeństw kościelnych. Gorszego rzecznika dzieci 
nigdy nie miały. Pawlak zajęty udziałem w uroczystościach 
kościelnych nigdy nie zajął się dziećmi – ofiarami księży 
pedofilów. 

Porównajcie tego hucpiarza z obecną rzecznik. Monika 
Horna-Cieślak nie musi chodzić z adwokatem.

Nitras, odpuść te błonia
Na błoniach PGE Narodowego, czyli naj-

większego stadionu w Polsce, ma powstać 
Muzeum Techniki i Historii Naturalnej. To 
bardzo sensowny pomysł. Połączenie mu-
zeum techniki ze środowiskiem. Wykorzy-
stanie tego, co jest w magazynach: mine-

rałów, zbiorów paleontologicznych i zoologicznych, które są 
gdzieś pod Puszczą Kampinoską. Zamiast marnować to, co 
jest niedostępne, w centrum stolicy powstanie nowoczesne 
i łatwo dostępne muzeum. Popierają to instytuty Polskiej 
Akademii Nauk, które chcą przekazać swoje zbiory. Mini-
sterstwo Glińskiego trzy lata temu przygotowało koncepcję, 
przekazało działkę, zatrudniło Roberta Supła, który budował 
Muzeum Polin. Ma być takie cudeńko jak Muzeum Historii 
Naturalnej w Londynie. Ma być. Ale minister Nitras i urzęd-
nicy z ratusza chcą ten teren przejąć dla sportu. Mamy dla 
nich prosty komunikat. Odwalcie się od muzeum.

Cyrk Rutkowskich
Lukę po tradycyjnych cyrkach wypełnia cyrk nowego ty-

pu. Cyrk Rutkowskich. Były detektyw Krzysztof, żona byłego 
detektywa Maja i 10-letni syn, też Krzysztof. Nie tak dawno 
Rutkowski leżał na 
stacji benzynowej 
skuty przez służby. 
A dziś? Wygląda jak 
klaun. A jak się ode-
zwie, to jest jeszcze 
gorzej. Mądrzejsi ro-
dzice chronią wize-
runki dzieci. Nieste-
ty, Krzysztof junior 
nie ma takiego fartu, 
na okrągło pokazują go plotkarskie gazetki. Szmira z tan-
detą pod rękę. Ale na bogato. Synek na pierwszą komunię 
dostał bmw E36 za 200 tys. zł. A rodzice? Po pięciu latach 
od ślubu cywilnego zrobili sobie ślub kościelny. I pokazali 
smakoszom tandety, że bezguście nie ma granic.
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Czy polityk skuteczny to polityk cyniczny?
Dr Wojciech Peszyński,
politolog, UMK

Cynizm nie jest we współczesnej polityce regułą, którą 
można wszystko wytłumaczyć. Nie tylko on wpisuje się 
dziś w politykę. Oczywiście tempo, jakie narzuca niena-
żarta medialna bestia, sprawia, że trzeba być jako poli-
tyk lotnym i używać chwytliwych haseł. To jednak nie 
oznacza, że praktyka skracania i upraszczania przekazu 
zawsze będzie skuteczna. Czasem trzeba podjąć bardzo 
konkretne kroki i pokazać sprawczość. Należy też pamię-
tać, czym kierują się wyborcy. Większość osób w pierw-
szej kolejności patrzy na to, kto do jakiej partii przynależy. 

Dr Milena DrzeWiecka,
psycholożka społeczna, Uniwersytet SWPS

Nie każdy cynik będzie skuteczny w polityce i nie każdy 
skuteczny polityk musi być cyniczny. Natomiast w sferze 
percepcji obywatele faktycznie często wiążą ludzi władzy 
z cynizmem, arogancją itp. Niektórzy politycy zapraco-
wali sobie na takie skojarzenia sami, inni przez współpra-
cowników. Roger Stone, który doradzał m.in. Donaldowi 
Trumpowi, mówił np.: „Zła sława jest lepsza niż żad-
na”. Ja powtarzam, że jeśli chcesz poznać lidera, spójrz 
na jego/jej otoczenie. Cynicy często odpowiadają za 
„brudną robotę”. Bo czym jak nie cynicznym zagraniem 

w kampanii prezydenckiej Lecha Kaczyńskiego z 2005 r. 
był tzw. dziadek z Wehrmachtu? Ale tę kampanię firmo-
wał nie sam Kaczyński, lecz Jacek Kurski. Cynizm zdecy-
dowanie łatwiej wykorzystać przy autokratycznej władzy. 
W demokracji są, a przynajmniej powinny być, niezależ-
ne instytucje z mediami włącznie, które hamują cyniczne 
i narcystyczne zapędy. W końcu polityka w arystotele-
sowskim wydaniu ma na celu realizację wspólnego do-
bra. Wspólnego, nie indywidualnego.

WiesłaW Gałązka,
ekspert ds. wizerunku i kampanii wyborczych

Dzisiaj przez mocne zaangażowanie się Kościoła ka-
tolickiego w życie polityczne i działania takich partii jak 
Prawo i Sprawiedliwość czy Konfederacja cynizm stał 
się wręcz moralnością. Niestety, wydaje się, że wyborcy 
mają świadomość tego, że politycy nie mogą być inni. 
Nie oddają się więc głębszej refleksji nad życiem poli-
tycznym. Co zaś się tyczy polityków, to widzą oni, że 
cynizm daje największą skuteczność w podejmowanych 
działaniach. Należy ubolewać nad tym, że cynizm stał 
się obecnie normą i przeszliśmy nad tym do porządku 
dziennego. 

Rozmawiał Kornel Wawrzyniak
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